Дело № 5-195/2022
УИД 16MS0182-01-2022-000801-42
           ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
21 апреля 2022г.                                                                          пгт.Уруссу
Мировой судья судебного участка № 1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан Каримова Г.З.,  по адресу: Республика Татарстан, Ютазинский район, п.г.т. Уруссу, ул. Ленина, 1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.25 ч.4 КоАП РФ в отношении
         Шайхилисламовой Г.В., паспортные данные, гражданки Российской Федерации, "данные изъяты", зарегистрированной по адресу: адрес, личность установлена паспортные данные, ранее привлекавшейся к административной ответственности, русским языком владеющей, процессуальные права по ст.25.1 КоАП РФ разъяснены, в защитнике и переводчике не нуждается,
                                                    установил:
Шайхилисламова Г.В., по состоянию на 21 апреля 2022 года, заведомо зная о возбуждении исполнительного производства № ***/16054-ИП от дата судебным приставом- исполнителем Ютазинского РОСП УФССП России по Республике Татарстан, будучи предупреждена дважды о необходимости исполнения наказания по постановлению о направлении к месту отбытия наказания от дата и дата, умышленно уклонилась от отбывания обязательных работ сроком *** часов, назначенных постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан по делу №*** от дата, вступившего в законную силу дата, за совершение административного правонарушения, предусмотренного *** КоАП РФ.
        В судебном заседании Шайхилисламова Г.В. с протоколом  согласилась, вину признала, указав, что о назначении наказания в виде обязательных работ, о возбуждении исполнительного производства знала, вызывалась в Ютазинский РОСП и получала направление судебного пристава-исполнителя о направлении для отбывания  обязательных работ в наименование организации дата, первое направление дату не помнит. Требования и постановление не исполнила, болела, справки в подтверждение не имеется.
Изучив    материалы  дела, заслушав участвующих лиц, суд приходит к выводу о наличии в действиях Шайхилисламовой Г.В. состава административного правонарушения. Вина Шайхилисламовой Г.В. подтверждается письменными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата; рапортом судебного пристава-исполнителя фио; предупреждениями дважды о необходимости исполнения наказания по постановлению о направлении к месту отбытия наказания от дата и дата; постановлением о возбуждении исполнительного производства № ***/16054-ИП от дата; постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан по делу №*** от дата, вступившего в законную силу дата; справкой наименование организации о неисполнении наказания на дата; другими материалами дела, которые судом оценены по правилам ст.26.11 КоАП РФ как законные, обоснованные и достаточные для разрешения дела. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований, предусмотренных ст.28.2 КоАП РФ в присутствии указанного лица, возражений не поступило.
        Вышеуказанные действия Шайхилисламовой Г.В. мировой судья квалифицирует по части 4 статьи 20.25 КоАП РФ –  Уклонение от отбывания обязательных работ.
         Данное деяние влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
       Согласно части 1 статьи 3.13 КоАП РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
      Частью 8 статьи 109.2 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
        В соответствии с частью 12 статьи 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
        Как следует из материалов дела, Шайхилисламова Г.В., по состоянию на дата, заведомо зная о возбуждении исполнительного производства № ***/16054-ИП от дата судебным приставом- исполнителем Ютазинского РОСП УФССП России по Республике Татарстан, будучи предупреждена дважды о необходимости исполнения наказания по постановлению о направлении к месту отбытия наказания от дата и дата, умышленно уклонилась от отбывания обязательных работ сроком *** часов, назначенных постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Ютазинскому судебному району Республики Татарстан по делу №*** от дата, вступившего в законную силу дата по *** КоАП РФ.
        Обстоятельств, которые препятствовали бы назначению обязательных работ и их дальнейшему отбыванию Шайхилисламовой Г.В. , иных уважительных причин по неисполнению обязательных работ не установлено.
Законная деятельность судебного пристава-исполнителя определена его полномочиями, установленными Федеральными законами "О судебных приставах" от 21.07.1997 № 118-ФЗ и "Об исполнительном производстве" от 2107.1997 № 119-ФЗ.
 Согласно ст. 3, 4Федерального закона от 21.07.1997 № 119-ФЗ "Об исполнительном производстве" на судебных приставов-исполнителей возлагается непосредственное осуществление функций по исполнению судебных актов и актов других органов. Требования судебного пристава-исполнителя по исполнению судебных актов и актов других органов обязательны для всех органов, организаций, должностных лиц и граждан на всей территории Российской Федерации (ст. 14 ФЗ "О судебных приставах" от 2.07.1997 № 118-ФЗ). Воспрепятствование законной деятельности судебного пристава-исполнителя выражается в действиях гражданина, должностного лица, осуществление которых несовместимо с реализацией судебным приставом-исполнителем полномочий, возложенных на него указанными выше федеральными законами или в бездействии указанных лиц.
         Согласно ст.24.5, ст.2.9, 4.5,1.5 КоАП РФ обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для освобождения от административной ответственности, в том числе по малозначительности, не имеется. Данное правонарушение не является малозначительным, поскольку существенно нарушает охраняемые общественные правоотношения независимо от роли правонарушителя, размера вреда, наступления последствий и их тяжести. Срок давности привлечения к ответственности не истёк.  Неустранимых сомнений в виновности лица не имеется, указанные им доводы не влияют на законность и правильность решения.
При назначении наказания мировой судья учитывает требования ст.4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя и его имущественное положение, все обстоятельства дела, смягчающие – не признание вины, отягчающие – не установлены. С учетом всех обстоятельств дела, материального положения данного лица, в целях исправления и предупреждения новых правонарушений, Шайхилисламовой Г.В. следует назначить наказание в виде административного ареста. Оснований, препятствующих их назначению, предусмотренных ст.3.9 КоАП РФ, не имеется, на иждивении малолетних детей до 14 лет не имеет, в родительских права ограничена,  а также для назначения административного штрафа, составляющего значительный размер, оснований мировой судья не находит.
        Руководствуясь ст.29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                      ПОСТАНОВИЛ:
       Шайхилисламову Г.В. признать  виновной в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ и назначить  ей административное наказание в виде административного ареста на срок 5 (пять) суток с отбыванием в местах для содержания административно арестованных, определяемых территориальным органом внутренних дел.
        Срок наказания исчислять с время дата.
        Копию постановления вручить Шайхилисламовой Г.В., направить в ОМВД России по Ютазинскому району для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Ютазинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.
               Мировой судья          подпись                    Г.З.Каримова
Копия верна. Мировой судья                                   Г.З.Каримова
Постановление вступило в законную силу: «____»_____________20___г.
               Мировой судья                                             Г.З.Каримова